O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO
o valor do contrato, bem como prorrogar a vigência contratual para 04/06/2027.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO do valor do contrato é de R$
1.770.000 (um milhão, setecentos e setenta mil reais).
SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R$ 2.900.000,00 (dois milhões e
novecentos mil reais).

 
2. A instrução processual encontra-se registrada no Checklist (Sequencial 1086 – Lepisma), sob responsabilidade
do proponente, contendo os seguintes documentos:

Solicitação e justificativa assinada pelo Coordenador do Projeto 1058 Planilha de reorçamentação

[...]

Conforme o disposto no caput do art. 65, qualquer modificação contratual deve estar devidamente justificada.

 
13. No presente caso, a justificativa para a reorçamentação está registrada no Sequencial 1058.

 
14. O valor total do contrato será acrescido de R$ 1.770.000 (um milhão, setecentos e setenta mil reais), passando o
valor total a ser de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais).

 
15. Sem adentrar no mérito da conveniência ou razoabilidade da proposta, recomenda-se que a justificativa seja
sempre a mais detalhada possível, a fim de evitar questionamentos futuros.

 
16. Foram anexados aos autos, para fins de instrução do presente termo aditivo a Planilha de reorçamentação (seq.